
 

Campolongo Tapogliano – Determina di liquidazione n. 65 del 23/02/2023 
 

DOL 

 

COMUNE DI CAMPOLONGO TAPOGLIANO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

Proposta n. 10 del 21/02/2023 
DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N. 65 DEL 23/02/2023 

AREA FINANZIARIA, AMMINISTRATIVA, ASSISTENTE SOCIALE - SERVIZIO FINANZIARIO 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE QUOTA CONSORTILE ANNO 2023 A FAVORE DEL 
CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA FRIULANA DI UDINE. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 RICHIAMATE le deliberazioni: 
- del Consiglio Comunale n. 7 del 14.02.2022 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DELLA NOTA DI 
AGGIORNAMENTO DEL DUP 2022-2024 E BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 DI CUI A L 
D.LGS. 118/2011 E ART. 162 DEL D.LGS. 267/2000 CON I RELATIVI ALLEGATI.” 
- della Giunta Comunale n. 14 del 14.02.2022 avente ad oggetto "APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2022- 2024 - PARTE CONTABILE"; 
- della Giunta Comunale n. 34 del 23.03.2022 avente ad oggetto “Approvazione del piano della performance 2022/2024 
e degli obiettiv i gestionali per l’anno 2022”; 
 RICHIAMATI 
- il comma 1 dell’art. 15 del D. Lgs 267/2000 il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il b ilancio di prev isione 
finanziario entro il 31 d icembre d i ogni anno;  
- l’art icolo 1, comma 775 della Legge 29 d icembre 2022, n. 197 “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno 
Finanziario 2023 e bilancio plu riennale per il triennio 2023-2025 (GU Serie Generale n. 303 del 29/12/2022 – Suppl. 
Ordinario n. 43), pubblicato in G.U. che prevede l’ulteriore differimento del termine per l’approvazione del Bilancio di 
previsione per l’anno 2023 degli Enti Locali al 30.04.2023; 
 VISTO l’art . 163, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. secondo cui, tra le altre, una eventuale 
proroga dei termini di approvazione del bilancio di previsione determina l’automatica autorizzazione dell’esercizio  
provvisorio senza la necessità di adottare un’apposita deliberazione; 

 ATTESO che il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2023-2025 è in corso di formazione; 
 FATTO presente che, ai sensi dell’art. 163, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, durante 

l’esercizio provvisorio gli enti gestiscono gli stanziamenti d i competenza previsti nell'ult imo bilancio approvato per 
l'esercizio cui si riferisce la  gestione o l'esercizio provvisorio;  

 VISTO il punto 8 del “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” (esercizio 
provvisorio e gestione provvisoria) allegato al D.Lgs. 23.06.2011, n. 118;  
 EVIDENZIATO che la Giunta Comunale, con deliberazione  n. 106 del 28.12.2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “ESERCIZIO PROVVISORIO 2023: DIRETTIVE” ha dettato le linee 
guida organizzative e gestionali al fine d i garantire il funzionamento e l’adeguamento dell’attività amministrativa 
gestionale comunale ed evitare il perico lo di finanziare in disavanzo tendenziale, d i gestione e/o di amministrazione, le  
spese riferite all’esercizio 2023 e con la quale è stato confermato che, per il periodo di esercizio provvisorio, i capitoli 
di PEG, restano assegnati ai medesimi dipendenti responsabili d i posizione organizzat iva; 
 RILEVATO che il comma 5 del p iù volte citato art.163 del TUEL testualmente recita: 
5. Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi 
non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti 
delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 
esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 



 

Campolongo Tapogliano – Determina di liquidazione n. 65 del 23/02/2023 
 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 

servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

 RICORDATO che a seguito del processo di fusione il comune di Campolongo Tapogliano è subentrato 
nei procedimenti ammin istrativi e nei rapporti giuridici e patrimoniali attiv i e passivi, in essere nei Comuni cessati, ed 
in particolare in questo caso dell’ex comune di Campolongo al Torre; 

   VISTA la nota del Consorzio Bonifica Pianura Friulana n. 329 del 20.10.2015 avente ad oggetto 
“Aggregazione dei Consorzio di Bonifica Bassa Friulana e Ledra Tagliamento: cessazione dei soggetti giuridici. 
Costituzione del nuovo soggetto denominato “CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA FRIULANA”; 

   RICORDATO che questo ente è tenuto al pagamento della quota consortile per l’anno 2023, a favore del 
Consorzio Bonifica Pianura Friu lana – C.F. e  P.IVA 02829620307, riguarda un onere dovuto per mig lioramento 
fondiario e che non è suscettibile d i frazionamento in dodicesimi; 
 VISTO l’avviso di pagamento pervenuto al prot. comunale n. 548  del 09.02.2023, riguardante la somma 
dovuta per il citato Consorzio di Bonifica come causale “Consorzio di bonifica e miglioramento fondiario” per un 
importo complessivo di €  82,64  (avviso di pagamento n. 115202300534043600 – tramite Agenzia delle Entrate – 
servizio riscossione – tramite avvisatura PagoPA); 
  RICHIAMATA la seguente e propria determinazione con la quale si assumeva l’impegno di spesa a 
favore del citato consorzio per le  finalità di cu i sopra descritto: 

 IMP./EPF DETERM. CAP/ART. DESCR. IMPEGNO SOGGETTO 

172/2023 2023/21 302/0 

QUOTA CONSORTILE ANNO 
2023 A FAVORE DEL 

CONSORZIO DI BONIFICA 
PIANURA FRIULANA DI UDINE 

- IMPEGNO DI SPESA  

CONSORZIO BONIFICA 
PIANURA FRIULANA VIALE 
EUROPA UNITA 141 UDINE 

(UD) cf.02829620307 
pi.02829620307 

 
   CONSIDERATO che tale documento contabile è intestato a questo comune; 
   CONSIDERATO: 
-  che la spesa oggetto della presente partecipazione alla quota consortile non è soggetta a D.U.R.C.;  
-  che la prestazione non è soggetta all’obbligo della tracciabilità; 
 RITENUTO d i provvedere in merito alla liquidazione di detta spesa; 
   DATO ATTO che la spesa di cui alla presente determina è finanziata con entrate proprie; 
 VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la  
competenza ad assumere g li atti d i gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e al D.Lgs. 23.06.2011, n. 118;  
   VISTO l’art. 1 comma 629, lettera b), della Legge 23.12.2014, n. 190 con il quale è stato introdotto l’art. 
17-ter al D.P.R. 26.10.1972, n. 633 relativo allo Split Payment il quale d ispone: per le cessioni di beni e per le  
prestazioni di servizi effettuate nei confronti di una serie di enti pubblici tra i quali sono compresi anche i Comuni, 
prestazioni per le quali tali cessionari o committenti non sono debitori d'imposta ai sensi delle d isposizioni in materia 
d'imposta sul valore aggiunto, l'imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo modalità e termini fissati con 
decreto del Ministro dell'economia e delle finanze;  
  DATO ATTO che la spesa in questione è relat iva alla quota consortile anno 2023 per la partecipazione al 
Consorzio d i cui in oggetto, e non rientra nell’applicazione il meccanis mo succitato dello SPLIT PAYMENT; 
  DATO ATTO che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle linee strategico - operative 
declinate nel DUP, in cu i trovano esplicitazione le polit iche urbanistiche e patrimoniali, quelle ambientali e dei lavori 
pubblici, i modelli organizzat ivi dell’ente e delle partecipate; 

 DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

 DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio nell’adozione 
degli atti endo–procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così come previsto dall’art. 6-bis della 
Legge 07.08.1990, n. 241; 

 

 VISTO il nuovo Regolamento di contabilità approvato con delibera consiliare n. 66 del 27.12.2017, 
esecutiva ai sensi di legge; 

 VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull'ord inamento degli enti locali”;  



 

Campolongo Tapogliano – Determina di liquidazione n. 65 del 23/02/2023 
 

 VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di b ilancio delle Reg ioni, degli enti locali e dei lo ro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”;  

 VISTO lo Statuto Comunale e successive modificazioni;  

 Per quanto sopra esposto: 

DISPONE 
 

1) DI FAR PROPRIE le premesse che formano parte integrante e sostanziale della p resente Determinazione di 
impegno di spesa; 

2) DI LIQUIDARE a favore del CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA FRIULANA sotto meglio indicato per 
la quota consortile relativa all’anno 2023 rich iesta tramite avviso di pagamento n. 115202300534043600 –  
Agenzia delle Entrate – servizio riscossione – tramite avvisatura PagoPA, qui pervenuto il 9 febbraio 2023 e 
registrato al nr. 548 d i protocollo, con la seguente imputazione contabile a Bilancio di Previsione 2023-2025, 
competenza 2023, in fase di predisposizione: 

 
Determina di impegno 

 
CAP/ART. IMPO NIBILE IVA IMPO RTO IMPEGNO  / EPF 

 2023/21 302  82,64 // 82,64 172/2023 

 

3) DI DICHIARARE che l’importo di cui alla suddetta quota consortile è somme certa e liquida da pagare in 
quanto il comune fa parte del citato consorzio ed in scadenza il 28.02.2023;  

4) DI DARE ATTO che la spesa, impegnata con atto n. 21 del 21.02.2023, trova copertura nel Bilancio 2023-
2025,  gestione competenza 2023, in fase di predisposizione come sottoindicato: 

 
Importo 

 
(€.) 

M. P. T. Capitolo 
di P.E.G. Codice conto finanziario 

Impegno 
/ 

Anno 

Anno 
Imput. 

Codice 
COFOG/UE 

Controllo 
disp. 

di cassa 

Fin. 
con FPV 
(SI/NO) 

82,64 1 11 1 302 0 1 3 2 99 3 172 2023 13 8 SI NO 
 

5) DI DARE ATTO che la suddetta spesa è finanziata con entrata propria che non rientra t ra le tipologie di 
entrata di cassa vincolata di cui all’art. 180, comma 3, lettera d) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

6) DI DARE ATTO che la spesa in argomento non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi e 
pertanto rientra nella t ipologia d i cui al punto b) del citato comma 5 dell’art.163 del TUEL;  

7) DI ACCERTARE, a i sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito nella Legge 03.08.2009, n. 102, 
che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel PEG 
e con i vincoli d i finanza pubblica; 

8) DI ATTES TARE, a i sensi dell’art. 3 lett. c) del D.L. 10.10.2012, n. 174 convertito con modificazioni dalla 
Legge 07.12.2012, n. 213, l’avvenuto controllo degli equilibri finanziari della gestione di competenza, della 
gestione dei residui e d i cassa; 

9) SI ATTES TA che l’onere della quota consortile oggetto della determinazione di impegno di spesa relativa alla  
presente liquidazione è divenuta giuridicamente esigibile nell’anno di imputazione contabile del predetto 
impegno al bilancio comunale;  

10)  DI DARE ATTO che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle linee strategico - operative 
declinate nel DUP, in cui trovano esplicitazione le politiche urbanistiche e patrimoniali, quelle ambientali e dei 
lavori pubblici, i modelli organizzat ivi dell’ente e delle partecipate e che è stato verificato, quindi, il rispetto 
delle linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale; 

 

11)  DI ACCERTARE, ai fin i del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo  
184, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento a seguito 
del riscontro operato sulla regolarità della fornitura o della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai 
requisiti quantitativi e qualitativi, ai termin i ed alle  condizioni pattuite; 



 

Campolongo Tapogliano – Determina di liquidazione n. 65 del 23/02/2023 
 

12)  DI TRAS METTERE, ai sensi dell’art. 184, comma 3 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, il presente atto, 
corredato di tutta la documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore, Responsabile del Servizio  
Finanziario per i prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, comma 4 
del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e la successiva emissione del relativo mandato di pagamento, secondo quanto 
previsto dall’art. 185 dello stesso D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

13) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito informatico del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 
15 della L.R. 11.12.2003, n. 21, così come modificato dall’art. 11, comma 1 della L.R. 08.04.2013, n. 5. 

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 dott.ssa ALESSIA BARBINI 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii. 
 



 

Campolongo Tapogliano – Determina di liquidazione n. 65 del 23/02/2023 
 

 

COMUNE DI CAMPOLONGO TAPOGLIANO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’ 

DOL 65 23/02/2023 
AREA FINANZIARIA, 

AMMINISTRATIVA, ASSISTENTE 
SOCIALE - SERVIZIO 

FINANZIARIO 
23/02/2023 

 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE QUOTA CONSORTILE ANNO 2023 A FAVORE DEL 
CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA FRIULANA DI UDINE. 

 
LIQUIDAZIONE CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art . 52 del v igente regolamento di contabilità  
verificato: 
− che la spesa di cui al presente atto è stata preventivamente autorizzata attraverso apposito atto di impegno di 

spesa esecutivo;  
− che la somma da liquidare trova disponibilità nell’impegno con il quale è stata autorizzata;  
− la regolarità fiscale del documento contabile giustificativo della spesa. 
 

attesta 
 
la regolarità contabile del presente atto, ne dispone la registrazione contabile e l’emissione del relativo 

ordinativo di pagamento.  
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
IL RAGIONIERE COMUNALE 

  dott.ssa ALESSIA BARBINI 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii. 

 
Riferimento pratica finanziaria: 2023/99 
 
Mandati emessi: 229 DEL 23.02.2023 
 
Reversali emesse: ///// 
 
 



 

Campolongo Tapogliano – Determina di liquidazione n. 65 del 23/02/2023 
 

 

COMUNE DI CAMPOLONGO TAPOGLIANO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

DOL 65 23/02/2023 
AREA FINANZIARIA, 

AMMINISTRATIVA, ASSISTENTE 
SOCIALE - SERVIZIO 

FINANZIARIO 
23/02/2023 

 
 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE QUOTA CONSORTILE ANNO 2023 A FAVORE DEL 
CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA FRIULANA DI UDINE. 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina v iene pubblicata all’A lbo 
Pretorio on line il 24/02/2023 e v i rimarrà per 15 (quindici) giorn i consecutivi, fino al 11/03/2023. 
 
 
Addì 24/02/2023 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
  Orietta LEPRE 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii. 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


